levitici legem *circumcisionis* hebraeis solemniter promulgavit. Qui plura de origine *circumcisionis* scire desiderat, consulat *Calmetum* (3), *Nonnotte* (4), *Feller* (5), aut alios.

SCHOLION. Modo laudatus *Feller* cit. loc. recte observat, nostris temporibus morem invalescere negandi, quod doctrina et caeremoniae legis mosaicae in origine sua fuerint hebraeis propriae et a *Moysen* primitus traditae. Nam iuxta hodiernorum philosophorum (ut sese appellant) effatum *Moyses* easdem ab exteris gentibus mutuatus est: « Hexameron, inquiunt, seu creationis mundi spatio sex dierum factae historiam *Moyses* didicit a phoenicibus, chaldaeis, indis, et persis: *circumcisio* iam ante *Moysen* et *Abrahamum* apud aegyptios usitata fuit etc. Paucis: *Moyses* terrarum orbem percursavit, ad colligendos omnium gentium errores et pentateucho suo inserendos. » Verum haec et similia sunt nuda vanorum hominum adserta, nullo solido nixa argumento. Omnes enim eruditi consentiunt, quod *Moyses* cunctis scriptoribus profanis antiquior sit; quod veteres poëtae, gentiles philosophi et legislatores magnam partem suae doctrinae ex pentateucho, aliisque libris veteris testamenti desumpserint; prout referunt *Clemens Alex.*, *Iustinus*, *Tertullianus*, *Eusebius*, *Augustinus* etc. (6). Res mira! tantae antiquorum auctoritati contradicit hodierna novandi libido, et quod tota veneranda patrum antiquitas sibi persuasum habuit, id post octodecim aerae christianae saecula negant novaturientes philosophi, ac asserunt, gentiles non ex

(4) Loc. cit.

(5) Catéch. philos. tom. 2, p. 158, n. 280 et 281.

(6) Vide supra quaest. 2, n. 2, 3 et 4.

sacris hebraeorum libris didicisse, sed potius *Moysem* et hebraeos suam doctrinam et ritus ex gentiliū doctrina et ritibus hausisse; asserunt id, inquam, sed minime probant.

CAPUT IV.

De Libro Numerorum.

Vocatur hic liber ab hebraeis וידבר *Vajdabber* a prima libri voce locutusque est; a latinis vero *Numeri*, quemadmodum etiam a graecis Ἀριθμοὶ propterea quod hic liber multus sit in variis dinumerationibus faciendis, e. gr. bellatorum *I-sraël* cap. 1, primogenitorum et levitarum cap. 3, etc.: quamquam non haec tantummodo hoc libro contineantur, sed et multa alia partim historica, partim praecepta caeremonialia, ac iudicialia nonnulla. Complectitur autem idem liber gesta annorum fere triginta novem, nempe a mense secundo anni secundi egressus hebraeorum ex Aegypto, usque ad finem pene vitae *Moy-sis*, sive peregrinationis 40 annorum in deserto: prout ex Num. 1, v. 1, et Deut. 1, v. 3 liquet.